Interim confecta frumentatione, milites nostra clamorem exaudiunt; praecurrunt equites, quanto sit res in periculo, cognoscunt. Illic vero nulla munio est, quae perterritos recipiat: modo conscripti, atque usus militaris imperiti, ad tribunum militum centurionesque ora convertunt: quid ab his praecipiat, expectant. Nemo est tam fortis, quin rei novitate perturbetur. Barbari, signa procul conspicati, oppugnatione desistunt: redisse primo legiones credunt, quas longius discessisse ex captivis cognoverant: postea, despecta paucitate, ex omnibus partibus impetum faciunt.

5. In (1) parse *tueretur, quaeque, pari*; in (2) give syntax of *operi, diebus*, parts of *pertulissent, resistitur*; in (3) parse *plebes*: give primary meaning of *aere*, write a short note on *Druidum*; in (4), give syntax of *sit* and *usus militaris*.

8.—CICERO AND SALLUST.

1. Translate from *In Catilinam* :

Si te jam, Catilina, comprehendi, si interfici jussero, credo, erit verendum mihi, ne non hoc potius omnes boni serius a me, quam quisquam crudelius factum esse dicat. Verum ego hoc, quod jam pridem factum esse oportuit, certa de causa nondum adducor, ut faciam. Tum denique interficiam te, quum jam nemo tam, improbus, tam perditus, tam tui similis inveniri poterit, qui id non jure factum esse fateatur. Quam, diu quisquam erit, qui te defendere audeat, vives: et vives ita, ut nunc vivis, multis meis et firmis praesidiis obsessus, ne commovere te contra rempublicam possis: multorum te etiam oculi et aures non sentientem, sicut adhuc fecerunt, speculabuntur atque custodient.

2. Translate, also from *In Catilinam* :

Refer, inquis, ad senatum: id enim postulas et, si hic ordo placere sibi decreverit, te ire in exilium, obtemperaturum te esse dicis. Non referam, id quod abhorret a meis moribus, et tamen faciam, ut intelligas, quid hi de te sentiant. Egrederere ex Urbe, Catilina; libera rempublicam metu: in exilium, si hanc vocem expectas, proficiscere. Quid est, Catilina? cequid attendis? cequid animadvertis horum silentium? Patiuntur, tacent. Quid expectas auctoritatem loquentium, quorum voluntatem tacitorum perspicis? At si hoc idem huic adolescenti optimo, P. Sextio, si fortissimo viro, M. Marcello, dixissem; jam mihi consuli, hoc ipso in templo, jure optimo senatus vim et manus intulisset.

3. Translate from *Bellum Catilinarium* :

Quae homines arant, navigant, aedificant, virtuti omnia parent. Sed multi mortales, dedito ventri, atque somno, indocti, incaltique, vitam sicuti peregrinantes transiere. Quibus profecto, contra naturam, corpus voluptati, anima oneri fuit; eorum ego vitam, mortemque juxta aestumo, quoniam de utraque siletur. Verum enimvero is demum mihi vivere, et frui anima videtur, qui aliquo negotio intentus, praeclari facinoris, aut artis bonae famam quaerit. Sed in magna copia rerum, aliud alii natura iter ostendit.